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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM NGỌC 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Cẩm Ngọc, ngày        tháng         năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển và Hải 

đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2023 

 

Thực hiện công văn số 1317/UBND-VHTT ngày 05/6/2023 của UBND huyện 

Cẩm Thuỷ về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tuần 

lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2023 

 UBND xã Cẩm Ngọc xây dựng kế hoạch tổ chức công tác tuyên truyền trên địa 

bàn xã như sau: 

 I/ CHỦ ĐỀ - MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

 1. Chủ đề: “Giải pháp cho ô nhiễm nhựa”, trong đó tập trung thực hiện chiến 

dịch “Chống ô nhiễm nhựa”; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2023 với chủ đề 

“Khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo”; 

Ngày Đại dương Thế giới (08/6) với chủ đề "Hành tinh đại dương: Thủy triều đang 

thay đổi”  

2. Mục đích: 

 - Tuyên truyền sâu rộng, nhằm nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, các 

tổ chức và tầng lớp nhân dân trong tỉnh về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi 

trường (BVMT);  

 - Phát động phong trào quần chúng ở các cấp, các ngành để mọi người có thay 

đổi cách nghĩ, nhận thức và hành động đúng, chuyển đổi hành vi để cải thiện điều 

kiện sinh hoạt, sử dụng tài nguyên hợp lý và tham gia các phong trào vệ sinh môi 

trường, hướng tới mục tiêu toàn cầu đến năm 2050 là “Sống hài hòa với thiên nhiên”. 

 3. Yêu cầu: 

 - Tổ chức chuỗi hoạt động hưởng ứng phải được diễn ra một cách đồng bộ và 

thu hút được sự quan tâm và tham gia hưởng ứng tích cực của các cấp, các ngành, các 

tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo nhân dân trên địa bàn toàn xã.  
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  - Làm chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của mọi người đối với công tác 

BVMT và có những hành động tích cực, hữu hiệu để bảo bệ tài nguyên thiên nhiên và 

BVMT. 

 II. THỜI GIAN: 

 1. Công tác tuyên truyền thực hiện từ 01/6 - 20/6/2023. 

 2. Công tác làm vệ sinh môi trường tại các thôn, cơ quan: sáng thứ 7 ngày 

05/6/2022. 

 III. THÔNG ĐIỆP 

- Rác thải nhựa đang giết chết sinh vật biển.  

- Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô nhiễm.  

- Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ sinh thái 

toàn cầu.  

- Ngay bây giờ: Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần chính là việc 

làm cứu Trái Đất.  

- Loại bỏ rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và xử lý nó.  

- Quyết tâm! Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần. 

 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Bộ phận Văn hóa:  

 Biên tập bài truyền thông và tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống đài 

truyền thanh về vận động nhân dân chấp hành tốt Luật bảo vệ môi trường, Luật đa 

dạng sinh học, thực hiện có hiệu quả chương trình quốc gia về phủ xanh đất trống, 

đồi núi trọc, phòng ngừa ngăn chặn nạn đốt phá rừng, tăng cường tiết kiệm năng 

lượng, hạn chế việc sử dụng nhiên liệu hóa thạch như than, dầu mỏ, khí đốt. 

Hướng dẫn các thông tổ chức treo băng zôn khẩu hiệu tại các trục đường thôn. 

 2. Bộ phận Văn phòng UBND xã 

 Tổ chức các  hoạt động tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử xã. 

3. Bộ phận Địa chính xây dựng; 

 Tham mưu các văn bản tuyên truyền hướng dẫn người dân trên địa bàn xã thực 

hiện công tác vệ sinh môi trường trong chăn nuôi; tham mưu thành lập tổ kiểm tra xử 

lý các gia đình trên địa bàn xã vi phạm về môi trường trong chăn nuôi. 
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 4.  ác thôn  

 - Tổ chức tuyên truyền băng zôn, lựa chọn nội dung thông điệp ph  hợp ở trên. 

 - Tuyên truyền vận động và nhắc nhở nhân dân tích cực trồng và chăm sóc đường 

hoa, trồng rừng và phòng ngừa ngăn chặn nạn đốt phá rừng... 

 5. Ban quản lý Chợ: 

 Tăng cường chỉ đạo công tác thu gom xử lý rác thải và vệ sinh môi trường tại 

nơi họp chợ; kiên quyết xử lý và lập biên bản để nghị UBND xã xử phạt vi phạm 

hành chính đối với các cá nhân, tổ chức có hành vi vứt rác và các loại rác thải gây 

 6. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã: 

 Phối hợp với các bộ phận chuyên môn của UBND xây dựng nội dung gắn với 

chương trình hành động của đoàn thể mình để tuyên truyền vận động các tổ chức, cá 

nhân và nhân dân trong xã thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ môi trường. 

 

 IV/ KINH PHÍ: 

 1. Tại xã: Được trích từ nguồn ngân sách dự toán phân bổ năm 2023. 

 2. Các thôn: từ nguồn kinh phí khu dân cư. 

Trên đây là kế Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh Chiến dịch 

hưởng ứng, Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày 

Đại dương thế giới năm 2023 yêu cầu các bộ phận được phân công quan tâm thực 

hiện đạt kết quả./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng VHTT huyện (b/c) 

- TT Đảng ủy xã (b/c) 

- Các bộ phận được nêu tại mục IV KH này 

- Lưu VT, VH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Hành 
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